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1. VENDNDODHJA DHE PERSHKRIMI HISTORIK

Fshati Burim, &shté njé fshat i vogél malor, né njésiné administrative Magellaré, né Bashkiné e
Dibrés, qé pozicionohet né skajin mé jug-lindor té késaj bashkie, fare prané kufirit t& Shqipérisé
me Magedonin€, né malin Deshat. Xhamia e Allajbegisé ndodhet pothuaj né qendér té fshatit. Ajo
€shé shpallur Monument Kulture i Kategorisé sé Paré me Vendim nr. 68/7, daté 30.05.1970 nga
Ministria e Arsimit dhe e Kulturés (Drejt. Kulturés) dhe riaprovuar me Vendim nr. 1886, daté
10.06.1973 nga Ministria e Arsimit dhe Kulturés. Askesi pér né monument &shté fare i lehté pasi
ndodhet né qendér té fshatit dhe prané rrugés automobilistike.

Monumenti ésht€ ndértuar né njé terren t& sheshté, né njé parcelé né formé té stérgjatur qé
pozicionohet n€ gendér t€ saj dhe t€ rrethuar me kangjella metalike. Hyrja pér né oborr béhet nga
veriu népérmjet njé porte hyrése té larté. Pavarésisht terrenit t& sheshté dhe té lehté pér t’u
mirémbajtur, oborri pérreth xhamisé nuk éshté i sistemuar. Duke paré gjeometriné e parcelés dhe
mundésiné e saj do t& ishte miré q& oborri pérreth xhamisé té trajtohej né formén e njé kopshti
hyrés.

Monumenti i pérket shekulli XVI dhe &shté i tipit sallé me kupolé, me njé volum kubik, q&
karakterizohet nga salla e lutjeve me mure perimetrale me teknikén e kluasonazhit dhe i mbuluar
me 1jé kupol€ ngritur mbi njé tambur tetéfagésh dhe ¢ati me tjegulla. Pérveg sallés sé lutjeve né
anén veri-peréndimore ka pasur dhe njé hajat, nga i cili kané ngelur vetém themelet e mbi té cilin
sot &shté ringritur struktura me tekniké moderne. Po ashtu né ané veri-peréndimore gjendet edhe
minareja, e cila éshté rindértuar voné. Hyrja béhet nga veri-peréndimore nga dera e vetme. I gjithé
interieri 1 xhamis€ &shté i suvatuar dhe lyer me bojé té bardhé.
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Aktualisht, Salla e lutjeve, ruan té gjithé elementét origjinal, si teknikén e ndértimit, mbulimin me kupolé
dhe ¢ati me tjegulla, ndérsa hajati dhe minareja, jané ndértime mé té reja, té cilat jené realizuar rreth
viteve 1990 dhe jané plotésisht té tjetérsuar. Referuar A. Meksit, Minareja mendohet té jeté shkatérruar
rreth vitit 1967. Nga kjo minare, ruhej vetém bazamenti oktogonal deri né njé lartési rreth 6 m, qé sot
éshté lehtésisht i dukshém pér nga teknika e ndértimit me guré, ndérsa pjesa tjetér e shtuar éshté
realizuar me strukturé beton/armeje. Gjithashtu edhe hajati ka pésuar disa heré ndryshime, pasi né
fotografi té viteve 1968 dhe 1970 ai rezulton té jeté njé ndértim i thjeshté njé katésh, mbuluar me cati
(fig. 2). Mé vong, ai duhet té jeté prishur, pér shkaqge té paditura. Bazuar né dokumentacionin arkivor,
gienden rilevime té vitit 1975 té themeleve té késaj zone (fig. 3) (rilev. L.Suli), ku planimetria e tyre té&
bén té mendosh se edhe hajati i vitit 1970 nuk duhet t& keté gené origjinali. Duke béré krahasimin me
tipologji té ngjashme si dhe duke vézhguar fotot e vjetra ku vihen re gjurmét né fasadé, mendohet se
hajati ka gené pérheré njé ndértim mé i ulét dhe mé i thjeshté se ndértesa kryesore, me konstruksion
mé té lehté dhe me mbulim me ¢ati druri, prandaj ka gené subjekt i prishjeve té herépashershme. Deri
né vitet 1980, xhamia rezulton té& mos keté pasur hajat. Rindértimi i tij, nga informacioni i banoréve
mendohet té jeté realizuar rreth viteve 1990, dhe nga forma e planimetrisé dhe organizimi éshté
plotésisht i ndryshém nga hajati i 1970 dhe i themeleve té dokumentuara (fig. 4). Pérveg ndérhyrjeve té
ndryshme né elementét e strukturés, né monument jané kryer pérheré punime mirémbajtése,
pérgjithésisht né catiné e tij, né elementét drusoré (dritare, dysheme, elementét e interierit). Né 1973
jané kryer punime té plota restauruese nga A. Meksi, pér té cilat éshté béré edhe artikulli nga autori.
Ndérhyrjet kané konsistuar né njé studim té thellé té ndértesés, ndérhyrje né cati, plotésime té
muraturés, fugatime, plotésimi i kornizave nén cati, etj.

Figura 2 — rilevim viti 1970 Figura 3 - rilevim viti 1973
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Figura 4 —rilevim viti 2024

Kronologji e dokumenatacionit arkivor té IKTK-sé

1967 — Sipas A. Meksi, mendohet té jeté shkatérruar minareja (bibliografi - A. Meksi)

gusht 1968 - Dokumentuar me fotografi pa minare dhe me hajat (R. Veseli)

1970 - Dokumentuar grafikisht pa minare dhe me hajat (B. Strazimiri)

korrik 1973 - Dokumentuar me fotografi dhe grafikisht pa minare dhe pa hajat (S. Metuli) si dhe
jané kryer ndérhyrje restauruese (autor A. Meksi)

1975 - Rilevime té themeleve té hajatit (L. Suli)

mars 1977, 1979 - Dokumentuar me fotografi pa minare, pa hajat ('77 M. Baba, '79 V. Shtylla)
korrik 1980 - Dokumentuar me fotografi pa minare dhe pa hajat (L. Suli) si dhe jané kryer
ndérhyrje mirémbajtése né cati dhe korniza nén-gati (autor A. Meksi)

1982 - Dokumentuar me fotografi pa minare dhe pa hajat (L. Suli)

1986 — Relacion pérshkrimor (A. Meksi)

1990 - Minareja dhe hajati mendohet té jené realizuar rreth vitit 1990 té dyja (informacion nga
banorét)

2007 — Projekt ide restaurimi (V. Shehu)

2008 — Hartim projekti IMK (R. Cuku), me minare dhe hajat

2018 - Hartim projekti DRKK Shkodér (G. Gjuraj, S. Kugi, F. Hoxha), me minare dhe hajat

2021 - Hartim projekti IKTK, me minare dhe hajat
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Foto e fasadés jugore dhe lindore, viti 1968 (R. Veseli)
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Foto e fasadés hyrése - korrik 1982 (L. Suli)
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2. PERSHKRIMI DHE ELEMENTET ARKITEKTONIKE

Restaurimi i Xhamisé sé Allajbegisé, Burim, Dibér

Forma planimetrike e xhamisé éshté e ndaré né dy ambiente: Salla e lutjeve dhe hajati. Mbulimi i té gjithé
xhamisé éshté realizuar me tjegulla duke ndjekur formén e kupolés. Dimensionet e jashtme jané 15.08 m
x10.42 m.

SALLA E LUTJEVE me plan katror, ka dimensione t& brendshme 6.20 m x 6.40 m. Sa hyn né ambient pérballé
ndodhet mihrabi, i realizuar si njé nikje giysémrrethore dhe e mbuluar me gemer né formé fundlundre.
Nga ana veriore, mbi hyrje né kuotén +1.90, ndodhet njé mafil prej druri, i cili mbéshtetet vetém né njé
kolloné ngjitur me murin dhe mbi njé tra druri té fugishém i cili kapet né dy anét a ambientit. Kalimi né&
mafil béhet nga shkallét e minaresé.

Pamje e sallés sé lutjeve

Mbulimi i sallés béhet me kupolé té ngritur né njé tambur 8-fagésh, e cili shkarkon né tamburet anésoreé,
e mé tej né muret perimetrale. Lartésia e brendshme, nga dyshemeja deri né kulmin e kupolés éshté 8.65
m, ndérsa ajo e tambureve nga dyshemeja éshté +4.53 m. Ndrigimi i sallés éshté i bollshém, pasi né té
giitha faget ndodhen nga 3 dritare, dy né kuotén +0.48 m dhe 1 né kuotén +3.93 pérvec fasadés veri-
perédnimore, mur qé e ndan me hajatin, e cila ka 1 dritare né brezin e poshtém dhe derén hyrése. Té
giithé muret e brendshme dhe kupola jané té suvatuara dhe lyera me bojé té bardhé.
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Pamje e mafilit

MINAREJA
Né anén veri-peréndimore ndodhet minareja me njé sheref, e mbuluar me cati plumbi, me njé lartési

totale 23 m. Bazamenti i saj, i cili i pérket fazés sé ndértimit té xhamisé, &shté realizuar me muraturé guri
té bardhé té skuadruar, i cili vjen dhe ngushtohet pér té krijuar volumin e minares, dhe ndérfutet né
véllimit té xhamisé. Pjesa e sipérme éshté njé ndértim i ri me beton, i realizuar pas prishjes sé minares.

Pamje e minaresé
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DYERT

Duke gené njé xhami e voggl, ajo ka vetém njé deré hyrése e cila pozicionohet né fasadén veri-
peréndimore. Konstruksioni i portés éshté me mbulim me arkitra guri dhe me njé qemer
lehtésues né formé fund lundre. Dera &shté prej dur-alumini, dy kanatéshe, qartésisht e vendosur.

b

Porta hyrése né fasadén veri — peréndimore Dritarja né fasadén veri - peréndimore

DRITARET

Xhamia ka 10 dritare, nga 3 né secilén nga fasadat (jug, lindje, peréndim) dhe 1 né fasadén
veriore. Dritaret jané prej druri dy kanatéshe, dhe nga jashté jané t& mrbojtura me kangjella
hekuri. Ato né fasadé kornizohen nga korniza guri e mbi té cilat ndodhen harqet lehtésuese, ku
pjesa e brendéshme realizohet pak mé e futur né formén e njé nikjeje. Vetém dritarja e fages
veriore mbi arkitraun éshé realizuar me njé tip gemeri lehtésues me shkallézim.
DYSHEMEJA

Dyshemeja e sallés éshté e shtruar me ¢imento e mbi té éshté ngritur niveli rreth 10 cm me njé
dysheme druri, e cila sigurisht q€ nuk &shté origjinalja, por &shté ndérhyrje e béré gjaté viteve.
Niveli i dyshemesé éshté rreth 10 cm mbi nivelin e sistemimit t€ jashtém.

KUPOLA

Xhamia éshté e mbuluar me kupolg dhe e suvatuar dhe lyer me té bardhé. Nén lyerje evidentohen
piktura, t€ cilat sipas informacionit t& marré gjaté inspektimit duhet té jené béré voné dhe nuk
jané té periudhés sé ndértimit té xhamisé.
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Pamje e dritareve

Pamje e dritareve
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Pamje e mafilit

HAJATI

Ne realitet ne pozicionin ku do te ndertohet hajati eshte nje objekt 1 kat me cati ne gjendje te
degraduar.

Kjo strukture nepermjet te ciles kalon ne hyrjen kryesore te xhamise eshte menduar te prishet
dhe ne po te njejtin pozicion duke ruajtur bazamentin do te ndertohet hajati.

Hajati do te mbulohet me cati druri dhe do te jete nje ambjent ne funksion te xhamise.

3. TEKNIKA E NDERTIMIT

Xhamia, i pérket tipologjisé sé xhamive t€ vogla sallé me kupolé dhe karakterizohet nga njé volum
kubik i realizuar me teknikén e kluasonazhit. Muret jané té ndértuar me dy rreshta tullash
horizontal dhe dy vertikal, me guré t& lidhur me llag gélgere e té vendosur né rreshta horizontale.
Fasadat sot ésht€ e pa suvatuar nga jashté, pérveg fasadés veri-peréndimore, qé i pérket ambientit
t€ mbyllur t€ hajatit dhe qé éshté e suvatuar dhe e lyer, ndésa brenda ambienti &shté i gjithi i
suvatuar. N€ pjesén e kupolés evidentohet gjurmé té pikturés murale, e cila duhet té jeté realizar
voné. Trashésia e muraturés éshté 95 cm.
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Mbulimi i saj realizohet, me ¢ati me tjegulla. Salla e lutjeve ka mbulim me kupolé ngritur mbi njé
tambur 8faqésh, i cili nuk del jashté kupolés dhe éshté i suvatuar nga brenda. Dritaret e rreshtit t&
poshtém jané realizuar me korniza guri e sipér tyre me qemeré lehtésues me tulla né formé fund
lundre, kornizuar né pjesén e sipérme me njé rresht tullash e té mbyllur me muraturé pérséri me
tulla, si nikje. Dritaret e rreshtit té sipérm jané me qemer me tulla, mé t& ngushta e t& pakornizuara.
Né myjaft vende né pjesén e sipérme t& volumit vihen re plotésime t& muraturés té realizuara mé
voné dhe g€ ndryshojné nga teknika origjinale e xhamisé, ndérhyrje kéto qé kané ardhur si pasojé
e démtimeve apo ndryshimeve té lartésive t&¢ mbulimit. Bazamenti i minaresé éshté realizuar me
guré té skuadruar t€ bardhé té cilét ndérfuten me muraturén né cepin veri-peréndimor. Kreu i
muraturés éshté i kornizuar me dy ose njé rreshta tullash té vendosura né formé dhémbé-sharre.

4. GJENDJA E KONSERVIMIT E KISHES

Sipas dokumentacioneve dhe inspektimit né vend, ndértesa ka pésuar démtime nga térmeti i
vitit 1967, né té cilin mendohet té jeté shkatérruar minareja dhe hajati, por volumi kryesor
nuk duket se ka shfaqur probleme serioze né té kaluarén. Aktualisht, gjendje strukturore e
xhamisé €shté shumé t& miré, pér nga ana statike dhe nuk paraqet probleme me lagéshtiné
apo démtime t€ dukshme. Pér shkak t& vjetérsisé dhe amortizimin monumenti ka vetém
nevojé pér disa ndérhyrje mirémbajtje né ¢ati dhe elementét drusoré si dhe né sistemimin
pérreth. Gjendja e konservimit aktuale pér elementé specifiké éshté si mé poshté:

1. SALLA E LUTJEVE

- MURATURA nga brenda éshté né gjendje t& miré. Ajo éshté e suvatuar dhe e lyer, ndérsa
1 gjith€ perimetri deri né nivelin e dritareve t& rreshtit t& poshtém &shté e veshur me pllaka
geramike.

- DYSHEMEJA &shté prej druri dhe ka nevojé pér restaurim.

- KUPOLA. Struktura e tij éshté né gjendje té miré dhe nuk evidentohen ¢arje, por démtimi
dhe mungesa e tjegullave ka sjellé prezencén e lagéshtisé me zverdhe té suvasé dhe ndonjé
shképutje t& rrallé té saj.

- MINARJA nga evidentimet dukej né gjendje t& miré. Gurét e bazamentit té saj jané té lyer
me sherbet gélqere.

- FASADA ka démtime t€ fugave dhe pérdorimi jo korrekt t& materialit lidhés.

2. HAJATI &shté njé Shtesé 1 katéshe e realizuar rreth viteve 1990, me ¢ati llamarine dhe
strukturé me muraturé tulle. Kjo strukture do te prishet dhe do te ruhet vetem bazamenti dhe
do te mbulohet me cati dhe rrethuar me parmake druri.

3. CATIA &éshté né gjendje t& degraduar dhe depérton lagéshti né brendési. Evidentohet edhe
prezencé vegjetacioni. Né& ¢ati jané kryer punime restauruese né vitet e fundit.

4. DYERT DHE DRITARET
- Dera prej dur/alumini por éshté relativisht e re dhe funksionale
- Degradim i elementit drusor né dritare
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5. STRUKTURA e xhamisé éshté né gjendje mjaft t& miré dhe nuk paraget probleme
strukturore. Nuk u evidentuan problematika né muraturé dhe mbulim.

6. DRENAZHIMI DHE SISTEMIMI PERRETH

- Sistemimi pérreth ka nevojé pér pastrim nga barérat e kéqija dhe vegjetacioni

- Aktualisht prona éshté e rrethuar me kangjella metalike, né gjendje té degraduar.
- Mungon nj€ rrugé kalimi gé t& drejton pér né xhami.

8. SHKAKU I DEGRADIMEVE
- Vjetérsia e objektit
- Nevoja pér mirémbajtje t€ herépashershme

5.NDERHYRJET E PROPOZUARA

Ndérhyrjet e propozuara do t€ konsistojné si mé poshté:
SALLA E LUTJEVE

F.V dyshemesé sé drurit

Nderhyrje ne cati

Trajtimi i elementéve t€ drurit me vaj lini dhe antimol

Riparim, suvatimi dhe retukim i pjeseve te demtuara te suvase me llac gelgere

DERA DHE DRITARET
F.V. dyer/ dritare sipas modelit ekzistues
CATIA

Hegje e tjegullave t& démtuara, izolim i kupolés me llag horasan dhe vendosje e
tjegullave té vendit

Pastrime nga vegjetacioni né ¢ati
FASADA

Pastrimi 1 materialit lidhés dhe realizimi me kujdes i fugaturés
Larje dhe pastrimi i guréve té bazamentit té minaresé



PRISHJE E STRUKTURES EKZISTUESE

Prishje mur tulle
Prishje catie

NDERTIM CATI DRURI

Ndertim catie me tjegulla ne struktura te kurbezuara
F.V Parmake druri
F.V Binare druri dhe trare druri

SISTEMIM DHE DRENAZHIM

Shtrim kalldremi
Drenazhim mbushje me rere
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